PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4374/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA CRIAÇÃO DE UMA
UBS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA
ESTRADA DAS ARCAS, ITAIPAVA,
PETRÓPOLIS/RJ.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado(a), satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade da criação de uma UBS -
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE na Estrada das Arcas (lajinha), Itaipava, Petrópolis/RJ .

 JUSTIFICATIVA

   A Unidade Básica de Saúde (UBS) é o contato preferencial dos usuários, a principal porta de
entrada e centro de comunicação com toda a Rede de Atenção à Saúde. É instalada perto de
onde as pessoas moram, trabalham, estudam e vivem e, com isso, desempenha um papel
central na garantia de acesso à população a uma atenção à saúde de qualidade.

   Os principais serviços oferecidos são consultas médicas, inalações, injeções, curativos,
vacinas, coleta de exames laboratoriais, tratamento odontológico, encaminhamentos para
especialidades e fornecimento de medicação básica.

   Assim os moradores da Estrada das Arcas (lajinha), Itaipava, Petrópolis estão com
dificuldades de acessar os serviços básicos de saúde sendo necessário a criação de uma UBS
no local, para atendimentos  básicos e gratuitos em Pediatria, Ginecologia, Clínica Geral,
Enfermagem e Odontologia.

Sala das Sessões, 26 de Abril de 2021

Gil Magno
 Vereador

Data do documento: 26/04/2021 - 13:58:59 Data do Processo: 26/04/2021 - 14:57:0
Processo: 4374/202